
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA N. 519 del 27 dicembre 2022 

Oggetto: FSC 2014-2020 Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale 

di Statte (TA). APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE – IMPEGNO DI 

SPESA. 

CIG: 9474759279 

CUP: B76D18000100008 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla legge regionale n. 20/2016 

e ss.mm.ii., che attribuisce, tra l’altro, all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 

gestione dei rifiuti – AGER Puglia le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. 

provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e 

comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti di 

trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani...[omissis]...”; 

VISTA la D.G.R. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalle D.G.R. 1903 del 22/11/2021, 

D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, D.G.R. n. 1071 del 25/07/2022, e successiva D.G.R. n. 1768 del 

30/11/2022 con cui è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti;  

VISTA la D.G.R. 239 del 02/03/2020 ‐ Patto per lo sviluppo della Regione Puglia “Interventi volti 

all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani”. Realizzazione di impianti destinati al trattamento 

e recupero dei rifiuti urbani rivenienti dalle raccolte differenziate. 1^ FASE. Variazione al Bilancio 

di previsione 2020 e pluriennale 2020- 22 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 9/04/2020, n. 101, con la 

quale è stata disposta la concessione del finanziamento e l’impegno per complessivi € 6.267.247,37 

in favore dell’AGER Puglia per la realizzazione dei seguenti impianti:  

 

VISTA la Determina n. 34 del 27.01.2021, con cui è stato nominato RUP dell’intervento de quo l’Ing. 

Rossella Urga, Istruttore Direttivo Tecnico dell’AGER; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e AGER Puglia per la realizzazione 

dell’intervento infrastrutturale “Impianto di trattamento e recupero di rifiuti derivanti da 

spazzamento stradale” nel comune di Statte (TA) sottoscritto in data 17.02.2021; 

VISTA la Determina n. 426 del 03/11/2022 del Direttore Generale dell’AGER, i cui contenuti qui si 

intendono integralmente richiamati, con cui, tra le altre cose, si determinava di:  

➢ approvare la documentazione revisionata costituente il Progetto definitivo dell’impianto di 

trattamento e recupero dei rifiuti da spazzamento stradale da ubicarsi in Statte (TA), nonché 

il relativo quadro economico; 

➢ procedere all’indizione della gara pubblica per l’affidamento della Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero di rifiuti da spazzamento 

stradale di Statte (TA), ai sensi degli artt. 164 e ss. del Codice dei Contratti Pubblici, o il 

Codice; 

➢ dare atto che la concessione di cui si tratta ha per oggetto la progettazione esecutiva, 

l’esecuzione dei lavori e la gestione dell’impianto, sulla base del progetto definitivo 

approvato dall’AGER; 

➢ prendere atto che il valore stimato della Concessione, ai sensi degli artt. 35 e 167 del Codice 

è pari a € (6.187.500,00 + 90.000,00) * 24anni + € 2.279.111,66 = € 152.939.111,66#, come 

specificato nel documento di progetto “C08_Piano economico-finanziario”; 

➢ prendere atto che, trattandosi di concessione, ai sensi degli artt. 164 e ss. del Codice, come 

meglio specificato nel documento di progetto “C.08_ Piano Economico Finanziario” e nella 

documentazione di gara, è previsto un contributo a fondo perduto per l’esecuzione dell’intero 

intervento pari a € 4.067.147,37# (euro 

quattromilionisessantasettemilacentoquarantasette/37), di cui € 1.788.035,70# (euro 

unmilionesettecentoottantottomilatrentacinque/70) per spese sostenute e da sostenere da 

parte del Concedente/Stazione Appaltante e € 2.279.111,66 (euro 

duemilioniduecentosettantanovemilacentoundici/66) da corrispondere al Concessionario, 

proporzionalmente, in funzione dell’avanzamento dei lavori, secondo quanto stabilito nel 

cronoprogramma del Progetto Definitivo e nell’offerta, il cui saldo sarà versato in esito al 

positivo collaudo dell’Impianto; 

➢ prendere atto che le somme necessarie alla quota di cofinanziamento della presente 

concessione sono rese disponibili con Determinazioni del Servizio Rifiuti e Bonifica n. 118 

del 28/05/2019 e n. 488 del 26/11/2020 e già accertate con Determina AGER n. 424 del 

03/11/2022; 

➢ prenotare impegno di spesa pari a € 2.279.111,66# ovvero pari alla quota di finanziamento 

a fondo perduto da corrispondere al concessionario, sul capitolo di spesa specifico, a valere 

sull’accertamento effettuato con Determina n. 424/2022; 

➢ impegnare la somma complessiva di € 131.449,37# per la costituzione del fondo risorse 

finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Agenzia, sul Bilancio di 

Previsione dell’Agenzia 2022/2024 esercizio 2022 sul capitolo di spesa 400 art. 4 rubricato 

“Realizzazione Impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale in Statte 

(TA)”, a valere sull’accertamento effettuato con Determina n. 424/2022; 

➢ pubblicare il Bando di Gara nelle forme e nei modi previsti dal Codice e dal Decreto MIT del 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

02.12.2016, sulla GUUE, sulla GURI, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale, sul sito MIT, sul sito web 

dell’AGER, nonché sulla piattaforma telematica EmPULIA, fissando i termini di ricezione 

delle offerte in non meno di 40 (quaranta) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso sulla 

G.U.R.I.; 

VISTA la Determina n. 442 del 18/11/2022 del Direttore Generale dell’AGER con cui veniva 

costituito l’Ufficio di Supporto al RUP nominando la Dott.ssa Angela Palmitessa Istruttore contabile 

CAT-C dell’Agenzia; 

RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato sul supplemento della Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea n. S215 – 618896 del 08.11.2022, sulla GURI 5^ serie speciale Contratti 

pubblici n. 130 del 07.11.2022, sulla Sezione Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma ANAC, sui quotidiani Il Giornale – La Verità (ed. 

nazionale) del 16.11.2022, Taranto buonasera e l’Edicola del Sud (ed. locale) del 16.11.2022 e sul 

sito web di AGER Puglia – sez. Bandi e Avvisi, nonché sulla piattaforma telematica regionale 

EmPULIA; 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione da parte 

degli operatori economici interessati, stabilito dal bando di gara, è scaduto in data 12.12.2022 alle ore 

10:00; 

CONSIDERATO che risultano pervenute, entro il predetto termine le seguenti offerte tramite portale 

EmPULIA: 

Num Operatore Economico Data ricezione Ora ricezione Protocollo 

1 C.I.S.A. SpA 12/12/2022 08:47:41 PI309826-22 

 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 486 del 12.12.2022, le cui premesse 

si intendono integralmente richiamate, con cui è stato nominato il seggio di gara nonché la 

commissione giudicatrice per la valutazione della documentazione tecnica ed economica della gara 

per l’affidamento Concessione relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e 

recupero di rifiuti da spazzamento stradale di Statte (TA); 

VISTI: 

➢ il verbale di gara n. 1 del 13.12.2022 relativo alla seduta pubblica di apertura e controllo della 

busta – offerta tecnica acquisito al prot. dell’Agenzia n. 11769 del 13.12.2022; 

➢ il verbale di gara n. 2 relativo alle sedute riservate per la valutazione dell’offerta tecnica, acquisito 

al protocollo dell’Agenzia n. 11921 del 16.12.2022; 

➢ il verbale di gara n. 3 relativo alla seduta pubblica di apertura e controllo della Busta Offerta 

Economica, acquisito al prot. dell’Agenzia n. 11929 del 16.12.2022; 

➢ il verbale di gara n. 4 relativo alla seduta pubblica del 20.12.2022 di apertura e controllo della 

documentazione amministrativa acquisito al prot. dell’Agenzia n. 12023 del 20-12-2022; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

➢ il verbale di gara n. 5 relativo alla seduta pubblica del 23.12.2022 di apertura e controllo della 

documentazione amministrativa integrativa pervenuta in esito all’attivazione del soccorso 

istruttorio, acquisito al prot. dell’Agenzia n. 12114 del 23.12.2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi del par. 18, comma 2 lett. c) del Disciplinare di gara “in seduta 

riservata, la Commissione verifica la congruità, la coerenza e la completezza del PEF offerto dal 

Concorrente primo classificato….” 

VISTI 

➢ il verbale n. 1 di verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto del 19.12.2022, 

acquisito al prot. dell’Agenzia n. 11967 del 19.12.2022; 

➢ il verbale n. 2 di verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto del 20.12.2022, 

acquisito al prot. dell’Agenzia n. 12066 del 21.12.2022; 

➢ il verbale n. 3 di verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto del 22.12.2022, 

acquisito al prot. dell’Agenzia n. 12113 del 23-12-2022 

RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione dei Verbali di Gara, degli atti del 

subprocedimento di verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto in sede di gara 

dall’Operatore Economico classificatosi primo nella graduatoria provvisoria, nonché della proposta 

di aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 

del vigente d.lgs 50/2016, della Gara per l’affidamento della Concessione relativa alla costruzione e 

gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale di Statte (TA), in 

favore dell’operatore economico R.T.I. CISA S.p.A – NAVITA S.r.l, per un ribasso percentuale unico 

del 1,82 % (unovirgolaottantadue per cento) sull’importo della tariffa di conferimento a tonnellata a 

base di gara pari a €/ton 137,5 (euro/ton centotrentasette/5), al netto di IVA, e quindi per un valore 

unitario della tariffa di conferimento pari a €/ton 135,00 (centotrentacinque euro/ton); 

DATO ATTO che il RUP procederà con la successiva verifica del possesso dei requisiti, disponendo 

solo al positivo esito della stessa l’efficacia dell’aggiudicazione; 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- la L. 120/2020; 

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di Gara per l’affidamento della Concessione 

relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da 

spazzamento stradale di Statte (TA), ed i relativi Verbali di gara e atti del sub-procedimento di 

verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto, su menzionati, che, ancorché 

non materialmente allegati alla presente, ma pubblicati sul sito dell’Agenzia e depositati agli atti 

del competente Responsabile Unico del Procedimento, fanno parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8 - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

2. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 

comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come derivante dal 

verbale n. 3 di verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto del 22.12.2022, 

acquisito al prot. dell’Agenzia n. 12114 del 23.12.2022, per l’affidamento della “Concessione 

relativa alla costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da 

spazzamento stradale di Statte (TA), in favore dell’operatore economico 1° classificato R.T.I. tra 

C.I.S.A. S.P.A. (Mandatario) con sede legale in Massafra (TA) Via/Piazza C.da Forcellara San 

Sergio SNC, con codice fiscale 00477150304 e Partita IVA 02109320735, e NAVITA S.R.L. 

(Mandante) con sede legale in Modugno (BA), Via Delle Margherite n. 34/C, con Codice Fiscale 

07052080723 e Partita IVA 07052080723, per l’importo unitario della tariffa di conferimento 

all’impianto pari a €/ton 135,00#, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del ribasso 

offerto pari al 1,82% sull’importo posto a base di gara, al netto di IVA; 

3. DI DARE ATTO che il RUP procederà con la successiva verifica del possesso dei requisiti, 

disponendo solo al positivo esito della stessa l’efficacia dell’aggiudicazione; 

4. DI DARE ATTO altresì, che, a seguito di intervenuta efficacia di aggiudicazione, l’Agenzia 

provvederà a pubblicare l’avviso di appalto aggiudicato nelle forme e nei modi previsti dal 

vigente D.Lgs. n. 50/2016, su GUCE e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla 

piattaforma ANAC, sul sito MIT, su n. 2 quotidiani locali e n. 2 quotidiani nazionali, sul sito web 

dell’Agenzia, nonché sulla piattaforma telematica EmPULIA; 

5. DI IMPEGNARE la somma pari a € 2.279.111,66# ovvero pari alla quota di finanziamento a 

fondo perduto da corrispondere al concessionario, precedentemente prenotata con D.D. n. 

426/2022, sul capitolo di uscita 400 art. 4 del Bilancio di Previsione 2022/2024 dell’Agenzia 

Territoriale della regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti quanto ad € 1.873.242,55 

sull’esercizio 2023 e quanto ad € 405.869,21 sull’esercizio 2024; 

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’operatore economico sopra citato e alla 

Regione Puglia – Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche; 

7. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

8. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale” e sottosezione 

“Bandi e Avvisi”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 27 dicembre 2022 

Il Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-27T11:20:50+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




